
94 
 

Přírodověda 
4. ročník 

Žák 
 
- charakterizuje a zkoumá 

přírodní společenstva (les, 
louka, voda, pole, u lidských 
obydlí) 

- pojmenuje běžně se 
vyskytující živočichy, 
rostliny, houby a správně je 
zařadí do jednotlivých 
přírodních společenstev, 
popíše stavbu jejich těla a 
způsob života 

- uvědomí si zodpovědnost 
lidí za ochranu a tvorbu 
životního prostředí, rostlin a 
živočichů, zajímá se o 
způsob likvidace odpadů 

- zvládá základní pravidla 
bezpečného zacházení 
s ohněm (uzávěry: voda, 
plyn) 

- aplikuje pravidla 
bezpečného chování 
v rizikových situacích 
v budově i mimo budovu 

 
 
 
- pojmenuje běžné 

zemědělské plodiny, zná 
jejich použití 

- pojmenuje běžné druhy 
zeleniny 

- vysvětlí význam Slunce pro 
život na Zemi, popíše 
postavení Země ve vesmíru 

- chápe střídání ročních 
období, dne a noci jako 
důsledek pohybu Země 
kolem Slunce a kolem své 
osy 

 
- poznává a chápe vztahy 

mezi živou a neživou 
přírodou 

 
- založí jednoduchý pokus 

 
- pojmenuje části lidského 

těla, chápe význam kostry a 
svalstva 

- poskytuje první pomoc u 
lehčích poranění, zná telef. 
číslo tísňového volání 
 

- dodržuje zásady správné 
výživy 

 
Učivo 
Rozmanitost přírody 
- přírodní společenstva a 

živočichové, vzájemné 
vztahy 

- rostliny, houby, živočichové 
(stavba těla, výživa, způsob 
života) 

 
 
 
 
 
 
 
- ochrana přírody, živelné 

pohromy a ekologické 
katastrofy 

 
- požáry a jejich rizika 

(příprava a prevence, 
evakuace při požáru) 

- mimořádné události a rizika 
ohrožení s nimi spojená 

- postup v případě ohrožení 
(varovný signál, evakuace, 
zkouška sirén); integrovaný 
záchranný systém 

 
Místo, kde žijeme 
- okolní krajina, rozšíření 

rostlinstva a živočichů, 
přírodní zajímavosti 

 
- vesmír a Země (sluneční 

soustava, den a noc, roční 
období) 

 
 
 
 
 
 
Neživá příroda 
- nerosty, horniny a půda 

 
 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
- lidské tělo (stavba a funkce) 
- péče o zdraví a poskytování 

první pomoci 
- první pomoc 
- rozpozná život ohrožující 

zranění 
- čísla tísňového volání 

 

 
Průřezová témata 
 
EMV a) Krajinná ekologie 
 
 
 
 
 
 
EMV b) Přírodní zdroje, ovzduší 
 
EMV c) Třídění odpadů 
MV 
Vv – pracuje podle skutečnosti i 
podle představivosti 
 
MV 
Vv – zobrazuje lidskou postavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
Pč – dodržuje zásady 
bezpečnosti, dokáže poskytnou 
1. pomoc 
MV 
Čj – uvědomuje si vliv reklamy 
 
 
 



95 
 

 
 

- nacvičuje a dokáže 
zvládnout bezpečné chování 
v rizikovém prostředí,  

- uvědomuje si, že návykové 
látky ohrožují zdraví 

- zachází bezpečně 
s elektrickými spotřebiči  

 
- v silničním provozu (v roli 

chodce a cyklisty) 
- popíše výbavu cyklisty a 

jízdního kola 
- chová se ohleduplně 

k ostatním účastníkům 
silničního provozu 

- rozeznává vybrané dopravní 
značky 

-  

- péče o zdraví, zdravá 
výživa 

- osobní bezpečí 
- infekční nemoci (očkování, 

karanténa, izolace) 
- prevence duševního zdraví 
- zdravý životní styl 
- návykové látky a zdraví 
 

 
 
 
- cyklista , výbava jízdního 

kola 
- bezpečný způsob jízdy na 

kole na silnici a na 
křižovatkách 

 

 
 
 
 
5. ročník 

Žák 
 
- chápe propojenost prvků 

živé a neživé přírody 
- rozlišuje podnebné pásy 

Země, rozumí rozdílným 
podmínkám života v těchto 
oblastech 

- rozumí pojmům počasí, 
podnebí 

- zná příklady organismů 
žijících v různých oblastech 
Evropy a světa  

- vysvětluje příčiny 
přizpůsobování organismů 
vnějším podmínkám  

- zdůvodňuje podstatné 
vzájemné vztahy mezi 
organismy 

- rozumí pojmu potravní 
řetězec 

- třídí organismy do daných 
skupin 

- používá jednoduché klíče a 
atlasy pro třídění organismů 

- chápe Zemi jako součást 
vesmíru 

- rozumí pojmům vesmír, 
planeta, hvězda, družice, 
zemská přitažlivost 

- vyjmenuje planety sluneční 
soustavy 

- rozumí dějům spojených 
s pohybem Země kolem 

 
Učivo 
Rozmanitost přírody 
- podmínky života 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- rovnováha v přírodě 

 
 
 
 
- třídění organismů 

 
 
 
- Země a vesmír  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Průřezová témata 
 
MV 
Pč – pěstitelské činnosti 
(podmínky pro život rostlin) 
EMV a) Moře a význam pro 
biosféru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



96 
 

Slunce a otáčením Země 
kolem osy 

- uvědomuje si odpovědnost 
člověka za tvorbu a ochranu 
životního prostředí 

- nachází souvislosti mezi 
konečným vzhledem přírody 
a činností člověka 

- zajímá se o způsob likvidace 
odpadů 

- rozlišuje aktivity člověka, 
které podporují nebo 
poškozují životní prostředí 

- chápe význam energie pro 
lidský život a uvědomuje si 
nutnost šetření energií 

 
- vysvětluje základní funkce 

jednotlivých orgánových 
soustav 

- rozlišuje části lidského těla, 
důležité orgány a jejich 
funkci, smyslová ústrojí 

- charakterizuje hlavní etapy 
vývoje člověka  

- orientuje se ve vývoji dítěte 
před a po narození 

- uplatňuje ohleduplné 
chování k druhému pohlaví 

- vnímá biologické a 
psychické změny 
v dospívání 

- využívá poznatky o lidském 
těle k podpoře vlastního 
zdravého způsobu života 

- uplatňuje základní 
dovednosti a návyky 
související s podporou 
zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

- účelně plánuje svůj čas 
- uplatňuje účelné chování 

v situacích ohrožujících 
zdraví 

- vnímá a řádně vyhodnotí 
doprav. situaci 

- vyvodí odpovídající závěry 
pro své chování jako chodec 
a jako cyklista 

- dodržuje správnou 
životosprávu 

- dokáže poskytnout základní 
péči nemocnému členu 
rodiny 

- dokáže ošetřit drobná 
poranění a zajistit lékařskou 
pomoc 

- rozpozná život ohrožující 
zranění 

- uvědomuje si škodlivost 

 
 
-ochrana přírody, ohleduplné 
chování k přírodě 
-ekologické chování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
- lidské tělo  

 
 
 
 
 
 
- partnerství, manželství, 

rodičovství 
- etická stránka vztahů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- péče o zdraví 
- nemoci přenosné a 

nepřenosné 
- infekce přenosné krví 

(hepatitida, HIV/AIDS) 
- prevence úrazů při sportu, 

v dopravě  
- prevence nemocí 
- osobní, intimní a duševní 

hygiena 
 
 
 
 
 
- poskytnutí první pomoci při 

drobných poraněních, 
přivolání pomoci 

 
 
- návykové látky a  zdraví 

 
 
 
 
 
 
 
 
EMV c) Třídění odpadů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV  
Vv –člověk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
Pč – příprava pokrmů 
 
 
 
Tv – hygiena, bezpečnost při 
sportu, 
první pomoc 
 
 
 
 
 
 



97 
 

kouření, užívání drog, 
alkoholu a gamblerství 

- rozlišuje dobré a špatné 
nabídky od svých vrstevníků 

- dokáže předvést odmítnutí 
návykové látky v modelové 
situaci 

- zná svoje základní práva a 
povinnosti  

- zjistí tel. číslo linky důvěry, 
krizového centra 

- uplatňuje účelné způsoby 
chování v situacích 
ohrožujících zdraví a 
v modelových situacích 
simulujících mimořádné 
události 

- uvědomuje si zásady 
bezpečného chování 
v různém prostředí a řídí se 
jimi 

 
 
- rozumí pojmu terorismus a 

rasismus 
- uvědomí si nutnost kázně 

v případě obecného 
ohrožení  

 

- rizika otrav, příčiny, 
příznaky 

- podpora a ochrana 
fyzického a duševního 
zdraví 

- hrací automaty a počítače, 
závislost 

 
 
 
- osobní bezpečí 
- mimořádné události 

způsobené přírod. vlivy a 
ochrana před nimi 

- bezpečné užívání 
elektrických a plynových 
spotřebičů¨ 

- rizika v přírodě spojená 
s ročními obdobími a 
sezónními činnostmi 

 
 
 
- bezpečná komunikace 

prostřednictvím elektron. 
médií 

- situace obecného ohrožení 
- integrovaný záchranný 

systém 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MKV c) Rovnocennost všech 
etnických skupin a kultur 

 


